¹⁰⁰¹ Ferrer, 2002, 357: "*Predicate evangelium*", *nam non dicit Ovidium, Virgilium, Dantes, qui solum aparent bene auribus, et non est fructus aliquis, sed cadencie tan taran, etc., quod est contra multos qui non curant studere in Biblia et predicare de ea quia rustica, etc., quod est fatuum dicere, nam Biblia decendit de sumo celo, etc...*

¹⁰⁰² Ferrer, 2002, 504: *Nam, sicut per ballistam vel arcum sagitatur, ita per predicacionem, nam predicare nil aliud est quam sagitare, et arcus est intellectus Scripture qui debet esse rectus, sicut arcus pricit recte. Et modo proicio ego cum arcu meo predicando vobis et vulnero aliquos in corde... Sed multi sunt religiosi qui non recipiunt viratones del carcax divinal, id est sancta Scriptura Bible, sed de Ovidio et puetis, et ideo non vulnerant convertendo.*

Eiximenis col·loca Mahoma al cercle més inferior de l'infern, en companyia del seu senyor Lucifer i altres distingits personatges: *ab Antechrist e ab Judes e ab Mafomet de Meca, sos principals dexeables* (Eiximenis, 1992, IV, 55). Al *Tirant*, el predicador Joan Ferrer, al seu sermó als musulmans, ataca així el cel de plaers sensorials que promet l'islam: *E açò vos atorga per felicitat aquell vilíssim porc, vostre cap Mafomet, que és contra tot juí de raó* (Martorell, 1983, CDIII).

3.4.3.6. Judes

Fem una ullada a la rica tradició baixmedieval sobre Judes, *lo traïdor*, negatiu de l'heroi, que encarna la culpa i el càstig desmesurats. Als darrers segles de l'Edat Mitjana hi ha una tendència literària, paral·lela a l'antropomorfització iconogràfica, a omplir els buits cronològics dels relats evangèlics amb fets apòcrifs i llegendaris. Analitzem doncs la biografia baixmedieval de Judes Iscariot; hi descobrim un personatge quasi mitològic, maligne, que aglutina totes les transgressions a la moral cristiana: hebraisme, satanisme, avarícia, furt, traïció, parricidi, incest, suïcidi. A la magnitud dels seus crims correspon la màxima pena, els càstigs infernals més cruels; en l'imaginari medieval, Judes serà també el condemnat per antonomàsia, el negatiu de Crist.

Judes ve de *Iuda*, forma grecolatina del nom hebreu *Judà*. Com a onomàstic, per raons òbvies no ha prosperat gaire al món catòlic, malgrat haver-ne d'altres, uns quants *Judes* bíblics, contaminats però per homonímia. Els més coneguts són el Tadeu, sant, un altre dels dotze apòstols; el Macabeu, guerrer contra Antíoc IV Epífanes; i el Barsabàs, profeta cristià a Jerusalem; cap d'ells no gaudeix ni pateix la intensitat tràgica de l'Iscaiot. En una narració de la *Legenda Aurea*, quan un altre -un cinquè- Judes identifica miraculosament la santa creu, un dimoni volador, *in aere*, lamenta el fet, comparant desfavorablement aquest Judes amb l'altre, el seu: *vociferabat, dicens: O Iuda, quod hic fecisti? Jude meo contraria operatus est*. Més tard, el maleeix: "*Christus te damnet in abyssum ignis eterni*"¹⁰⁰³. Les *Vides de sants rosselloneses* tradueixen al seu català occitanitzant: